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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEE BODY

Organi Shqvrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “"MIGIENI™ (ish-Banka ¢ Ljubljands) Kati VA&, Prishting, Kosove
Tel:+ 383 38 212 309 c-mail: oshp @rks-gov.net

PSH. nr. 736/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t€ Prokurimit Publik (OSHP), né
bazé té nenit 105 dhe nenit 106, nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t€ Kosovés (Ligji Nr. 04/L-
042), i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, né
pérbérje prej: Kimete Gashi - Kryetare, Vjosa Gradinaj Mexhuani Anétare dhe Vedat Poterqoi
Antarg, duke vendosur sipas ankesés s€ parashtruar nga operatori ekonomik (OE) “As Teh” sh.p.k
.me seli ne Prishting, lidhur me aktivistin e prokurimit me titull: “Instalimi dhe mirémbajtja e
elektrikes né Institucionet Arsimore Lot 27, nr.prokurimit,616-22-10299-2-2-1,iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues Komuna e Prishtings, me daté 20.01.2023, mori kété;

VENDIM

1. Refuzohet si e pabazuar ankesa e operatorit ekonomik, “As Teh” Sh.P.K ,me seli ne Prishting,
e parashtruar né Organin Shqyrtues té Prokurimit me numér protokolli 736/2022 me datén
02.12.2022,pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Instalimi dhe mirémbajtja e elektrikes né
Institucionet Arsimore Lot 27, nr.prokurimit 616-22-10299-2-2-1, iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues Komuna e Prishtinés.

11. Mbetet né fuqi, njoftimi mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues pér anulimin e procedurés se
prokurimit pér aktivitetin e prokurimit nr.prokurimit,616-22-10299-2-2-1 Llot 2.

III. Né afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues t€ OSHP pér té
gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit, t€ precizuar me numér dhe daté
si né paragrafét paraprak té€ dispozitivit t& kétij vendimi.




IV. OSHP mund (& ndérmarr masa ndaj AK pér mos respektim t€ vendimit, sikurse parashihet me
dispozitat e nenit 131, t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin Nr. 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/ 1-068, dhe Ligjin 05/L-092.

V. Me gené€ se ankesa e operatorit ekonomik ankues, “As Teh” Sh.P.K ,me seli ne Prishting
refuzohet si e pabazuar ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e
Republikés sé¢ Kosovés.

Arsyetim
- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Komuna e Prishtings né cilésing e autoritetit kontrakiues me datén 18.11.2022, ka publikuar
njoftimin mbi vendimin pér anulim pér aktivitetin e prokurimit “Instalimi dhe mirémbajtja e
elektrikes né Institucionet Arsimore Lot 27 nr.prokurimit,616-22-10299-2-2-1,inicivar nga
Autoriteti Kontraktues Komuna e Prishtinés.

AKX ka parashikuar afatin pér dorzimin e ofertave me datén 12.10.2022 kérkesa pér ri shqyrtim né
AK me daté 23.11.2022

I pakénaqur me vendimin e AK-sé€ lidhur me kérkesén pér rishqyrtim, OF ankues “As Teh” sh.p.k
;ne seli ne Prishting, me datén 02.12.2022 ka parashtruar ankesé¢ né OSHP, ankesé kjo e
protokolluar ng OSHP me dt.02.12.2022.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedurg té hapur, lloji 1 kontratés: Kontraté Publike Kornizg,
me njé Operator Ekonomik vlera e parashikuar e kontratés: 20,000.00 €,

Me rastin e shqyrtimit paraprak, Paneli Shqyrtues konstatoi se, ankesa ng rastin konkret, &shté
ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t€ cilit kundér ¢do vendimi t€ marré nga AK, ¢do
palé e interesuar mund t& parashtrojé ankesé€ né OSHP vetém pas udhéheqjes sé€ njé procedure
paraprake pér zgjidhje t& mosmarréveshjes né€ pé€rputhje me nenin 108/A t&€ kétij ligji. Meqé
parashtruesi e ka statusin e palés sé interesuar né kuptim t€ nenit 4, paragrafi 1.26, kurse po ashtu
ankesa pérmban elementet genésore té parapara me nenin 111, t€ Ligjit t& cituar do t& thoté se
ankesa i plotéson kushtet e parapara né kuptim t&€ dispozitave t¢ cituara dhe e njéjta bije nén
kompetencat e tij n€ kuptim t€ nenit 105, t€ LPP.

- Vierésimi dhe administrimi i provave —

OSHP ka angazhuar ekspertin e jashiém shqyrtues té prokurimit g& né pajtim nenin 113 & LPP-
sé, ta b&jé shqyrtimin fillestar 1€ dosjes dhe pretendimeve ankimore i cili né raportin e datés
22.12.2022 ka rekomanduar gé:

- aprovohet pjesérisht si e bazuar ankesa e OE ankues “As Teh” sh.p.k n& Prishtiné
- t& mbetet n€ fugi vendimi i datés 18.11.2022 mbi anulimin e procedurés pér Llot 2.




Paneli Shqyrtues konsideroi se lidhur me ¢éshtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé té konvokohet
seanca dégjimore me palé, konform nenit 24 paragrafi 1, i Rregullores sé& Punés s¢ OSHP, pérderisa
pretendimet e paléve, provat, parashtresat ¢ tyre dhe ekspertiza e ekspertit shqyrtues, ofrojng (8
dhéna t€ mjaftueshme pér t& vendosur né aspektin meritor.

Pérgjigje né pretendimet ankimore t& OF Ankues "As-Tech sh.p.k" Prishting

Eksperti shqyrtues pas shqyrtimit t€ dosjes se tenderit, pretendimet ankimore t& Operatorit
Ekonomik ankues, raportit t€ vlerésimit dhe rrjedhés se procedurés se tenderimit sgaron si ne vijim:

Pérgjigie né Pretendim nr.1

Lidhur me pretendimet e Operatorit Ekonomik ankues né ankesén e dorézuar né OSHP si dhe
deklaratén detale mbi faktet dhe argumentet e paraqitura Eksperti shqyrtues sqaron se Autoriteti
Kontraktues ka publikuar tenderin me datén 26.09.2022 si kontraté publike kornizé, me njé
operator ekonomik, procedure e hapur, Tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin me € ulet duke u bazuar
né poentim.

Autoriteti Kontraktues gjaté pérpilimit t€ list€s se ¢mimeve pér Llot 2 ka poentuar té gjitha
pozicionet me 100% t€ vlerés se poentuar.

Komisioni i vlerésimit me datén 16.11.2022 ka dorézuar raportin e vlerésimit ku rekomandon qg
tenderi t€ anulohet pér shkak se ¢mimet jané€ kategorizuar n& kundérshtim me kérkesat e dosjes se
kontratave publike kornizé dhe AK rrjedhimisht edhe merr vendimin pér anulimin e procedurés
tenderuese me datén 18.11.2022.

Operatori Ekonomik ankues ne pretendimin e tij ka deklaruar se AK-ja ka shkelur Neni 27.16 i
RRUOPP. Eksperti shqyrtues sqaron se duke u bazuar ne Rregulloren e Prokurimit Publik
001/2022 Neni 54.15 Kurdo ge Autoriteti kontraktues nuk ding sasité indikative, kontratat me
¢mime pér njesi, AK duhet t€ pércaktoj peshén né bazé t€ réndésis¢ sé secilés "kategori te
shérbimeve" ose secilit "artikull” ne ményré qé Autoriteti Kontraktues té pércaktoj se cila &shté
oferta me ¢mim mé t€ ulet né kéto raste nuk vlen pragu apo tavani plus/minus tridhjete pérqgind
(30%), si p.sh. mirémbajtje t€ veturave, mirémbajtje t& gjeneratoréve etj, né kéto raste né hapje
publike t€ ofertave lexohet ¢mimi total 1 poentuar (peshuar) t cili shérben vetém pér gellim t&
vlerésonit t& ofertave ndérsa kontrata lidhet me ¢cmime pér njesi dhe mund t& realizohet deri né
vleré té parashikuar. Shuma e sigurimit te ekzekutimit té kontratés né kéto raste duhet té
pércaktohet si shumé fikse. Kontratat me ¢mime pér njesi mund € udhéhigen pér t& gjitha lojet e
kontratave, kontraté pér furnizime, shérbime dhe pung (riparime dhe mirémbajtje).

Autoriteti Kontraktues nuk ka vepruar ne pérputhje me RRPP 001/2022 ne rastin kur nuk e ka
pércaktuar peshén né bazé t& réndésisé sé secilés kategori t€ shérbimeve sikurse kérkohet me RRPP
001/2022.




AK-ja me datén 04.11.2022 ka kérkuar sqarime shtesé ne ofertén ¢ OE MVR Elektromontues ne
lidhje me 4 pozicione te cilat komisioni ka vlerésuar se jané mete larta se ¢mimet e tregut, OF ju
ka pérgjigjur me datén 08.11.2022 duke arsyetuar pozicionet t€ cilat jané konsideruar si ¢mime &
larta. Pérkundér faktit se OFE kishte kthyer pérgjigjen ai nuk ishte informuar me vendimin e AK-
se nése sqarimet shtesé t€ tij kané qené apo jo té pranueshme, Pér mé tepér komisioni i vler&simit
ka béré vlerésimin e t€ gjitha ofertave por AK-ja nuk i ka informuar OE pér rezultatin e vierésimit
t& ofertave t& tyre pér Llot 2 por vetém nxjerr vendimin se procedura &shté anuluar.

AK-ja ka vepruar n€ kundérshtim me nenin 40.3 t¢ RRPP 001/202240.3 Procedura pér
ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve, dhe nxjertja ¢ njoftimit mbi vendimin e AK,
do t& kryhet nga AK brenda periudhés me t& shkurtér te mundshme kohore dhe jo me shume se 30
dite nga hapja e ofertave. Veté€m ne raste 1€ jashtézakonshme dhe t€ arsyetuara, ne vecanti pér
kontratat e njé natyre komplekse, kjo periudhe mund té zgjatet pér njé afat shtese prej 20 ditésh.
Procesi i vlerésimit € tenderit do t€ filloje menjéheré pas pérfundimit té procesit té hapjes se
tenderéve.

Eksperti shqyrtues duke u bazuar né analizén e fakteve dhe déshmive t& dokumentuara ne sistemin
e prokurimit, raportin e vlerésimit t€ komisionit, vendimet e AK-se ne lidhje me procedurén
konstaton se AK ka vepruar né kundérshtim me nenin 54.15 Kurdo q& Autoriteti kontraktues nuk
din sasit€ indikative, kontratat me ¢mime pér njesi, AK duhet t& pércaktoj peshet ne baze te
réndésisé se secilés "kategori té shérbimeve" ose secilit "artikull" si dhe nenit 40.3 te RRPP
001/2022.

Prandaj pér shkak t& natyrés se shkeljeve eksperti shqyrtues vleréson se né keté fazé nuk mund té
behét pérmirésimi 1 procedurés sé prokurimit dhe rrjedhimisht duhet vepruar ne pérputhje me nenin
21.7 Njoftim pér informata shtes€ ose p&rmirésim gabimi

d. Nése ndonjé pérmirésim i gabimit ose informacion shtese shpie né njé ndryshim rrénjésor (&
kushteve t€ parashikuara n€ njoftimin origjinal t& kontratés dhe ZPP e konstaton se ka njé ndryshim
1irénj€sor ZPP duhet t€ anuloj aktivitetin e prokurimit dhe té ri-shpall t& njéjtin nése ende ka interes
pér t€ vazhduar me aktivitetin e njéjté t& prokurimit.

Pérfundim:

Eksperti shqyrtues pas analizimit te pretendimit t& Operatorit Ekonomik ankues, shqyrtimit te
dosjes e tenderit, pérshkrimit t€ ¢mimeve, vler€son se pretendimi i OF ankues &shté pjesérisht i
bazuar.




MENDIMI I EKSPERTTE SHQYRTUES

Duke u bazuar ne sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues gé
ankesa ¢ OE ankues t& aprovohet pjesérisht si e bazuar, dhe t&€ mbetet né fuqi vendimi i datés
18.11.2022 mbi anulimin e procedurés pér Llot 2.

Ne rast t€ ri-tenderimit AK-ja duhet t€ veproje né pérputhje me LPP-ne dhe RRPP 001/2022 dhe
té evitoje shkeljet e evidentuara ne kété procedure tenderuese.

Konform nenit 24 paragrafi 1 1 Rregullores sé Punés s¢ OSHP-sé 01/ 2020 e datés 03. 03. 2022 (e
amandamentuar), paneli shqyrtues ka vlerésuar se né€ shkresat e késaj lénde ka argumente dhe
prova t& mjaftueshme qé vendimi meritor t€ merret edhe pa dégjimin e paléve né seancé,

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave t€ 1€ndés, shqyrtimit té pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve € ekspertit shqyrtues, diskutimeve
dhe shoshitjes sé provave né térési sqaron, se:

PSH konstaton se AK né€ njoftimin mbi vendimin ka ofruar informatat t€ cilat shpjegojné arsyet
peérkatése t€ anulimit ku shkak t&€ parregullsive ose pérndryshe tenderit t& papérshtatshém duke
gjetur maggsité né pérpilimin e DT, e cila né kéié rast &shté pérpiluar né kundérshtim me dispozitat
ligjore té Rregullores s& Prokurimit Publik 001/2022 Neni 54.15.

PSH konstaton se AK gjat€ pérpilimit t€ kérkesave né DT duhet t€ pércaktoj peshén né bazé té
réndésis€ sé€ secilés "kategori te shérbimeve" ose secilit "artikull" ne ményré q¢ AK té€ pércaktoj
se cila €shté oferta me ¢mim mé t€ ulet né kéto raste nuk vlen pragu apo tavani plus/minus tridhjete
pérgind (30%), si p.sh. mirémbajtje t& veturave, mirémbajtje t€ gjeneratoréve etj. né kéto raste né
hapje publike t€ ofertave lexohet ¢mimi total 1 poentuar (peshuar) i cili shérben vetém pér gellim
té vierésonit t€ ofertave ndérsa kontrata lidhet me ¢mime pér njési dhe mund té realizohet deri né
vler€ t& parashikuar.

- Pérfundim —

Bazuar né t€ lartcekurat, Paneli shqyrtues konsideron se AK nuk ka vepruar né kundérshtim me
dispozitat e nenit 7 dhe 62 t€ LPP. Paneli Shqyrtues konsideron se veprimet dhe aktet e AK, dhe
vler€simet e ekspertit shqyrtues lidhur plotésimin ose jo t€ kushteve t& pérshkruara si mé sipér dhe
pohimet ankimore né keté rast nuk pérbejné bazé t& mjaftueshme g€ aktivitetit i prokurimit té
kthehet sérish né ri-vlerésim sepse, vlerésimi i ofertave nuk do t&€ mund t& behet né ményré t€ drejté
dhe bije ndesh me fushéveprimin e LPP dhe bazén argumentuese t& pretendimeve ankimore, &
cilat Paneli 1 vler&son sipas vlerésimit t€ pavarur t€ ti) né€ kuptim t€ nenit 104 lidhur me nenin 105
t&€ LPP. Kthimi i njé aktivitetit & prokurimit pa baz€ kontestuese ligjore ri-vlerésim, pér shkak t&
natyrés se shkeljeve gjaté pérpilimit t€ DT, PSH vleréson se né keté fazé nuk mund t€ béhet




pérmirésimi i procedurés sé prokurimit dhe rrjedhimisht nuk éshté né harmoni me nenin 1, té LPP,
sipas t€ cilit, g€llimi i kétij Ligji €shté mes tjerash, cituar: “...t€ siguroj integritetin dhe
pérgjegjésin€ e zyrtaréve publik, népunésve civil dhe personave té tjeré qé kryejné ose jané té
pérfshiré né njé aktivitet t€ prokurimit duke kérkuar g€, vendimet e individéve té tillé dhe baza
ligjore e faktike pér vendimet e tilla, t& mos ndikohen nga interesat personale, té karakterizohet me
jo-diskriminim dhe me njé shkallg t& lart t& transparencés dhe, t€ jené né pérputhje me kérkesat
procedurale dhe genésore té kétij ligji”.

Paneli shqyrtues, nése evidenton se zyrtari pérgjegjés i prokurimit, né t&€ ardhmen, béné gabime
tjera té tilla dhe t€ rénda, sikur ky, atéheré OSHP me njé shkresé do ti drejtohet KRPP-sé, dhe do
té kérkojé qé t& veprojé konform nenit 25 t€ LPP-sé, pér anulim t& certifikatés sé prokurimit.

Andaj nga te lartcekurat, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t&€ LPP-s¢ vendosi si né dispozitv
té kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka t& drgjté t’i drejtohet
Gjykatés Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t€ kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 Komuna e Prishtinés

1x1 “As Teh” sh.p.k ,me seli ne Prishting,
I1x1 Arkivés s¢ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t¢ OSHP-sé.



